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مجمع تشخیص مصلحت نظام، مصوبه مجلس 
برای کاهش تعرفه واردات خودرو به 60درصد 
و افزایش منابع ارزی واردات خودرو در سال 
آینده به 3.3میلیارد یورو را تأیید نکرد. 
براساس مصوبه ‌ مجمع، میزان ارز تخصیصی 

برای واردات خودرو در سال آینده ۲میلیارد 
یورو با تعرفه ۱۰۰درصدی تعیین شد. به زعم 
برخی نماینده‌های مجلس این موضوع می‌تواند 
منجر به افزایش قیمت خودرو شود.‌درحالی‌که 
هم‌اکنون تعرفه واردات خودروهای بنزینی 
بین 55 تا 95درصد است، مصوبه مجمع 
موجب افزایش هزینه تمام‌شده واردات خودرو 
خواهد شد.‌این تصمیم، با مطالبه جامعه برای 

تنظیم بازار خودرو با واردات، در تضاد است 
و تلاش‌های مجلس را هم ناکام می‌گذارد.‌به 
گزارش همشهری، به‌دنبال رشد پرشتاب قیمت 
خودرو در طول چند سال گذشته، مجلس در 
جریان بررسی لایحه بودجه سال بعد، دولت را 
مکلف کرد ارز تخصیصی برای واردات خودرو را 
که در لایحه بودجه 2میلیارد دلار درنظر گرفته 
بود به 3.3میلیارد یورو افزایش دهد. مجلس 

همچنین تصویب کرده بود تعرفه واردات خودرو 
باید از 100درصد به 60درصد کاهش یابد، اما 
این مصوبه، دلخواه دولت نبود.‌استدلال دولت 
این بود که تخصیص 3.3میلیارد یورو برای 
واردات خودرو و اعمال تعرفه ۶۰درصدی برای 
واردات باعث کاهش منابع بودجه می‌شود. به 
همین دلیل قرار شد مصوبات مجلس در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مورد بررسی قرار گیرد. 

طرح کالابرگ که 7دهک پایین درآمدی را 
تحت پوشش قرار می‌داد، قرار است برای 

زمانی محدودتر و فقط برای سه دهک پایین 
درآمدی تا قبل از ‌ماه مبارک رمضان دوباره 
اجرا شود؛ البته این بار دهک‌های کمتری 
مشمول طرح خواهند بود و فعلا کل اعتبار 
تصویب شده برای آن نیز 15هزار میلیارد 

تومان است.‌به گزارش همشهری، نظر مجلس 
و برنامه هفتم توسعه برای اجرای طرح 
کالابرگ، تقریبا همان چیزی است که در 
دولت سیزدهم اجرایی شد و در آن، مشمولان 
کالابرگ درصورت اختصاص بخشی از یارانه 

نقدی خود برای خرید اقلام کالابرگ مشمول 
دریافت یارانه تشویقی می‌شدند. از اظهارات 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز چنین 
برمی‌آید که اگر طرح کالابرگ اجرایی شود، 

براساس همین شیوه خواهد بود.
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وعده کاهش قیمت سیب‌زمینی

به‌دنبال افزایش قیمت سیب‌زمینی در هفته‌های اخیر، 
وزارت جهادکشاورزی وعده واردات این محصول را داد.

همچنین مدیرکل سبزی‌ها و گیاهان جالیزی وزارت 
جهادکشاورزی از عرضه سیب‌زمینی ذخیره شده توسط 
سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران خبر داد و گفت: 
برآورد‌ها نشان‌دهنده حدود ۱.۲ میلیون تن سیب‌زمینی ‌ 
در انبار‌هاموجود است.  حسین اصغری گفت: با توجه به 
کمبود عرضه سیب‌زمینی از انبار‌ها و سردخانه‌ها به دلایل 
مختلف، مقرر شده سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
از محل ذخایر خود نسبت به تامین و عرضه این محصول 
به میادین میوه و تره‌بار شهرداری اقدام کند. وی افزود: 
همچنین مقرر شده با توجه به افزایش قیمت سیب‌زمینی 
و تقاضای برخی ذی‌نفعان، واردات این محصول با درنظر 
گرفتن الزامات بهداشتی و قرنطینه‌ای برای تعادل قیمت 
صورت گیرد. اصغری برآورد کرد که برای فصل زمستان 
امسال نیز در کشت استمرار سال زراعی جاری 170هزار 
تن سیب‌زمینی تازه از مناطق جنوبی کشور برداشت و به 

بازار عرضه شود. 

برخورد با استخراج رمزارز جدی‌تر شد

معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر با بیان اینکه بیش از 
۱۰۰۰ مگاوات از برق کشور در مراکز غیرقانونی استخراج رمزارز 
مصرف می‌شود، افزود: انشعاباتی که غیرقانونی رمزارز استخراج 
می‌کنند به‌صورت دائمی حذف می‌شوند. محمد ‌اله‌داد با اشاره 
به اینکه هر ماینر به‌طور متوسط ۳.۵ تا ۴ کیلووات ساعت برق 
مصرف می‌کند، یادآور شد: به‌دلیل استمرار فعالیت ماینر‌ها 
در کل ساعات شبانه‌روز محاسبات نشان می‌دهد هر ماینر به 
اندازه نیاز برق ۱۰ خانوار برق مصرف می‌کند. معاون انتقال و 
تجارت خارجی توانیر درخصوص تجربه سایر کشور‌ها در نحوه 
برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز گفت: در کشور‌های مختلف 
مانند روسیه و چین استخراج عمومی رمزارز ممنوع است و در 
کشور‌های اروپایی نیز درخصوص استخراج غیرقانونی رمزارز 
تدابیر قضایی و امنیتی شدیدی اتخاذ می‌شود. وی با اشاره به 
الزامات قانونی فعالیت مراکز استخراج رمزارز در ایران ادامه داد: 
ازجمله الزامات قانونی استخراج رمزارز در ایران مشخص بودن 
مالک هر ماینر، محل فعالیت ماینر و نیز ثبت کد رهگیری برای 
هر دستگاه است و درصورت نبود هر کدام از این الزامات فعالیت 
مراکز استخراج رمزارز غیرقانونی و مشمول برخورد و مجازات 

قضایی خواهد بود. 

افزایش غیرقانونی قیمت لبنیات 

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های لبنی ایران گفت: دامداران 
اقدام به فروش شیر خام گران‌تر از نرخ مصوب کرده‌اند و 
همچنین برخی تولیدکنندگان بزرگ لبنیات در کشور از 
حدود یک‌ماه پیش محصولات خود را به بیشتر از نرخ مصوب 
عرضه می‌کنند. علی احسان ظفری، مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی‌های لبنی ایران در گفت‌وگو با ایلنا از افزایش دوباره و 
غیرقانونی لبنیات خبر داد و در تشریح این موضوع گفت: از 
حدود یک‌ماه پیش تاکنون واحدهای تولیدکننده محصولات 
لبنی خارج از مصوبه تنظیم بازار و دستورالعمل‌های مرتبط با 
پخش و توزیع، قیمت برخی اقلام را بیشتر از نرخ مصوب روی 
محصول درج کرده‌اند. آنها همچنین قیمت درصد چربی 
را که از دامدار می‌خرند به جای ۳۰۰ تومان ۴۰۰ تومان 
محاسبه می‌کنند و هر دو اینها تخلف است. وی افزود: این 
تخلف را چند واحد بزرگ تولیدکننده لبنیات انجام داده‌اند و 
در این شرایط از دستگاه‌های نظارتی که متولی کنترل بازار 
هستند، مانند سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تعزیرات 

انتظار می‌رود وارد عمل شوند.

خودرو‌های وارداتی گران‌تر می‌شود
آب پاکی مجمع بر نقشه‌های خودرویی مجلس با افزایش تعرفه واردات خودرو به 100 درصد

تأثیر افزایش تعرفه و کاهش تخصیص منابع ارزی
آنطور که نمایندگان مجلس می‌گویند افزایش تعرفه و کاهش منابع ارزی برای 
واردات خودرو می‌تواند منجر به رشد قیمت خودرو در سال بعد شود چراکه از یک 
طرف واردکننده‌ها مجبورند تعرفه‌های بالاتری را بپردازند که این موضوع بر قیمت 
نهایی خودرو‌های وارداتی اضافه می‌کند و از طرف دیگر با کاهش میزان تخصیص 
ارز، خودروی کمتری وارد کشور می‌شود.‌ضمن اینکه وارد کننده‌ها باید خودرو‌ها 
را با قیمت بالاتری وارد کنند چرا که قیمت ارز نیمایی تا محدوده 67هزار تومان 
رشد کرده است. در چنین شرایطی افزایش تعرفه و کاهش تخصیص ارز می‌تواند 
حجم عرضه خودرو‌های وارداتی را در بازار محدود و زمینه رشد قیمت را فراهم 
کند و همه اینها در شرایطی است که تیراژ تولید خودرو‌های داخلی ظرف چند 
سال گذشته با کاهش محسوسی مواجه شده است.‌غلامرضا تاجگردون، رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه سال۱۴۰۴ در توییتی در همین رابطه نوشت:منتظر ارزان 
شدن خودرو نباشید؛ مجمع تشخیص مصلحت با تأیید نظر دولت و برای تامین 
درآمد به کاهش تعرفه واردات خودرو از ١٠٠ به ٦٠ درصد رأی نداد و تامین ارز را در 
سقف ٢میلیارد یورو نگه داشت تا همچنان خودروسازان داخلی به افزایش قیمت 
خودرو ادامه داده و مردم هم جان به پراید دهند.‌سید احساس قاضی‌زاده‌هاشمی، 
عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه1404 و کمیسیون صنایع و معادن مجلس 

هم استدلال و منطق مجلس را منطبق بر کنترل قیمت خودرو و 
بهینه‌سازی‌ مصرف سوخت دانست و گفت: با پیگیری‌های 

مداوم مجلس، اجرای واردات خودرو از 6یا ‌7ماه پیش شروع 
شده و تأثیرات آن بر بازار خودرو مشاهده می‌شود. با 

وجود افزایش قیمت دلار از ۵۷ به ۸۴ هزار تومان، 
اثرات این افزایش قیمت‌ها در بازار خودرو، به‌ویژه 
در بخش خودروهای وارداتی، کمتر بوده و قیمت‌ها 

در این بخش تثبیت شده است.
او افزود: اگر واردات خودرو محدود شود 
یا تعرفه‌ها افزایش یابد، به‌طور قطع شاهد 
افزایش مجدد قیمت‌ها در بازار خودرو خواهیم 
بود؛ به‌ویژه در شرایطی که نرخ ارز همچنان 

روند صعودی دارد. این وضعیت می‌تواند به 
افزایش حداقل ۵۰درصدی قیمت‌ خودروهای 

داخلی در سال آینده منجر شود؛ به علاوه، این افزایش 
قیمت‌ها ممکن است موجی از تورم را در سایر بخش‌ها 

ایجاد کند.

کالابرگ تا ‌ماه رمضان می‌رسد
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت‌وگوی ویژه خبری از تلاش برای اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک قبل از رسیدن ‌ماه 
مبارک رمضان خبر داد. پیش ‌از این رئیس 
مجلس نیز از دولت خواسته بود این طرح را تا 
قبل از‌ ماه رمضان برای کمک به معیشت اقشار 
ضعیف اجرایی کند. بنا بر اظهارات میدری، در 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، مبلغ 15همت 
به اجرای طرح کالابرگ اختصاص داده شد 
و مجری این کار هم وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی است. این عضو کابینه دولت چهاردهم 
معتقد است با این مبلغ می‌توان طرح کالابرگ را 
برای خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی 
و گروه‌هایی نزدیک به آنها اجرا کرد، اما اگر 
آنگونه که رئیس‌جمهوری نیز تأکید دارد، بتوان 

مبلغ اعتبار را افزایش داد، امکان اختصاص 
کالابرگ به سایر اقشار نیز امکان‌پذیر است. 
میدری خوش‌بین است که با اعتبار 15هزار 
میلیارد تومانی تصویب شده، طرح کالابرگ تا 
قبل از‌ ماه مبارک رمضان برای 3 دهک پایین 

درآمدی اجرا شود.

چند نفر کالابرگ می‌گیرند؟
طرح کالابرگ در ابتدای راه فقط 3دهک پایین 
درآمدی را تحت پوشش قرار داد، اما در ‌ماه 
دوم 4دهک دیگر نیز به جامعه مشمولان 
آن اضافه شد و جمعیت مشمولان به حدود 
50میلیون نفر رسید، اما اکنون از نظر وزیر 
کار با مبلغ 15همت فقط می‌توان برای افراد 
تحت پوشش نهادهای حمایتی و اقشار مشابه، 
کالابرگ تخصیص داد که جمعیت آنها را حدود 

25میلیون نفر برآورد کرده است. به‌عبارت 
‌دیگر، جمعیت هر دهک در ایران حدود 
8.2میلیون نفر است و از نظر درآمد و هزینه، 
حدود 24.6میلیون نفر در فهرست مشمولان 
کالابرگ قرار خواهند گرفت.‌با درنظر گرفتن 
اعتبار 15همتی و جمعیت حدود 25میلیون 
نفری مشمولان طرح کالابرگ، سرانه اعتبار 
هر نفر در این طرح حدود 600هزار تومان است 
و اگر دولت بخواهد مانند تجربه طرح فجرانه 
دولت سیزدهم عمل کند، می‌تواند برای 3 
‌ماه طرح کالابرگ را با همان مشخصات برای 
این سه دهک اجرا کند.‌در این صورت، یارانه 
تشویقی هر نفر از مشمولان طرح کالابرگ 
در هرماه حدود 200هزار تومان خواهد بود و 
یک خانوار 3نفره می‌تواند با شرکت در طرح 
کالابرگ از 600هزار تومان یارانه تشویقی 

در هرماه بهره‌مند شود.‌البته هنوز جزئیات 
احتمالی طرح کالابرگ اعلام نشده، اما اگر 
تجربه طرح فجرانه ادامه پیدا کند، یارانه 
تشویقی هر نفر در این طرح معادل 50درصد 
یارانه نقدی خواهد بود. به‌عبارت‌دیگر، یارانه 
نقدی هر نفر در 3 دهک پایین درآمدی، 
400هزار تومان در ‌ماه است و درصورت اجرای 
طرح فجرانه، یارانه هر فرد برای مدت محدود 
50درصد، معادل 200هزار تومان افزایش 
خواهد یافت.‌نکته قابل‌توجه اینکه امکان 
اجرای طرح کالابرگ در ‌ماه رمضان نیز وجود 
دارد که در این صورت به ازای هر نفر در 3 دهک 
پایین درآمدی، 600هزار تومان یارانه تشویقی 
اختصاص پیدا می‌کند و خانوارهای مشمول 
می‌توانند با شرکت در طرح کالابرگ، از این 
مبلغ برای خرید کالاهای اساسی استفاده کنند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدحسین حبیب‌الله‌زاده، سفیر ایران در ترکیه گفت: در سال گذشته ترکیه شریک 
سوم جمهوری اسلامی ایران بود و امسال پیش‌بینی می‌شود تا به شریک دوم جمهوری 
اسلامی ایران تبدیل شود. در سال۱۴۰۲ میزان مبادلات تجاری 2کشور معادل ۱۲میلیارد 

دلار بود و امسال تا دی‌ماه این رقم به بیش از ۱۴میلیارد دلار رسید .

علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور، با اشاره به وضعیت نامناسب بازار مسکن 
در کشور گفت: در حال حاضر مدت دسترسی به مسکن در کشور به ١٠٠سال رسیده 
و بعضا مردم دسترسی به مسکن پیدا نمی‌کنند. ازاین‌رو دولت به‌طور جدی برنامه 

مسکن حمایتی را دنبال می‌کند.

۱۴
میلیارد دلار 

100
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سقوط بورس‌های جهانی با معرفی نرم‌افزار جدید چینی
 )DeepSeek( معرفی مدل هوش مصنوعی ارزان قیمت چین
سبب سقوط ارزش سهام شرکت‌های فناوری در آسیا، 
آمریکا و اروپا شد.  ارزش سهام شرکت انویدیا که پیشرو 
در بازار تراشه‌های هوش مصنوعی است، در روز دوشنبه 
17 درصد سقوط کرد و 593 میلیارد دلار از ارزش بازار 

خود را از دست داد.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی گفت: در 
راستای مبارزه با پولشویی و مطابق بررسی 
گزارش‌های موارد مشکوک، اطلاعات ۶۸۱ 

مؤدی به مرکز اطلاعات مالی ارسال شد .

دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان 
گفت: ظرفیت عملیاتی تولید سیمان 
نسبت‌به اول انقلاب با افزایش ۹برابری به 
حدود ۹۰میلیون تن رسیده است. اکنون 
ظرفیت تولید سیمان کشور به سالانه 

۸۹.۶میلیون تن رسیده است. 

‌ باتوجه به ورود سامانه بارشی که وارد کشور 
شده است پیش‌بینی می‌شود مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری به‌طور متوسط تا آخر 
هفته جاری به حدود ۶۴۰ میلیون مترمکعب 
در روز برسد که این عدد ۷۵درصد تولید گاز 

کشور را تشکیل می‌دهد.

وضعیت کلی مخازن سد‌های کشور از 
ابتدای سال آبی جاری تا ۶بهمن‌ سال آبی 
جاری، بیانگر کاهش ۷درصدی ورودی 
آب به مخازن و افزایش ۳درصدی حجم 

خروجی آب از سد‌های کشور است.

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: پس 
از بررسی هیأت رئیسه، تفکیک وزارت 
راه‌وشهرسازی در دستور کار صحن مجلس 
قرار می‌گیرد و احتمالا تا 3-2 هفته آینده به 
رأی‌گیری می‌رسد. اگر هیأت رئیسه تفکیک 
را در دستور کار صحن قرار دهد، تا پایان امسال 

وزارت راه‌وشهرسازی تفکیک می‌شود.

درحالی که سال گذشته شرکت‌های 
هواپیمایی مدعی کاهش قیمت‌ها پس از 
آزادسازی بلیت هواپیما بودند، اما بررسی 
نرخ‌های کنونی پروازهای داخلی حکایت از 
افزایش قیمت بلیت هواپیما طی ‌۷ماه اخیر 

تا حدود ۳۰۰درصد دارد.

مخالفت ۱۴۰نماینده مجلس با واگذاری 
ایران‌خودرو به کروز

۱۴۰نماینده مجلس در نامه‌ای‌ به رئیس‌جمهور درباره عواقب 
واگذاری ایران‌خودرو به شرکت کروز که بزرگ‌ترین پرونده 
مفتوح قضایی کشور را دارد، هشدار دادند. آنها در این نامه 
تأکید کردند سپردن خودروسازی به بانیان وضع موجود 
و بدون توجه به تعارض شدید منافع بین قطعه‌سازان و 

خودروسازان، بی‌شک تیر خلاصی به این صنعت است.

تهدید ترامپ برای اعمال تعرفه بر واردات 
کالاها از مکزیک، ممکن است باعث افزایش 
قیمت محصولات الکترونیکی شود که از این 
کشور به آمریکا صادر می‌شود. چند شرکت 
بزرگ سازنده تراشه و سخت‌افزار رایانه و 
گوشی همراه جهان در مکزیک فعال هستند.

سخنگوی شرکت فرانسوی ایرباس اعلام کرد 
که تمام پروازهای ناوگان حمل‌ونقل ایرباس 
بلوگا )AiBT( به حالت تعلیق درآمده است. 
بلوگا که ایرباس آن را بزرگ‌ترین هواپیمای 
باری جهان از نظر حجم حمل‌ونقل معرفی 

کرده، شبیه به یک نهنگ است.

فروش خانه‌های موجود در آمریکا طی 
سال گذشته میلادی به پایین‌ترین سطح 
خود طی تقریبا 3دهه اخیر رسیده، چرا 
که قیمت بسیار بالای خانه و نرخ‌های 
سنگین وام مسکن، خریداران را تحت 

فشار قرار داده است. 

قیمت نفت، تحت‌تأثیر درخواست دونالد 
ترامپ از سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( برای کاهش قیمت‌ها و 
اقدام‌های وی برای افزایش تولید نفت و گاز 
آمریکا همچنان بر مدار کاهش می‌چرخد. 

 تولید برق در اروگوئه متنوع شده است، 
به‌نحوی که تقریبا ۵۰درصد برق از سدهای 
برق آبی، ۱۰درصد از زباله‌های کشاورزی و 
صنعتی و انرژی خورشیدی و ۳۸درصد از 

انرژی بادی تولید می‌شود.

احمد میرخدایییارانه
روزنامه‌نگار

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

سفره کالابرگ کوچک شد

دهک‌های تحت پوشش

جمعیت تحت پوشش

اعتبار هر مرحله

 7
دهک

 61
میلیون نفر

  25
میلیون نفر

 3
دهک

میلیارد 15000
تومان

 45000
میلیارد 
تومان

چهاردهمدولت سیزدهمدولت 

 مصوبه مجلس
 ایراد نداشت

محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون 
تلفیق بودجه سال۱۴۰۴ در توجیه مصوبات 

مجلس برای افزایش میزان تخصیص ارز برای واردات 
خودرو می‌گوید: استدلال ما این بود که قرار نیست 

۳میلیاردو۳۰۰ میلیون یورو از جیب دولت برای واردات 
خودرو داده شود بلکه این همان ارز بازگشتی صادرکنندگان 
است که دولت آنها را مجبور به واردات موبایل و شمش طلا 

می‌کند، لذا می‌توان بخشی از این ارز را به واردات خودرو 
تخصیص داد.زنگنه ادامه داد: علاوه بر این در مصوبه 
مجلس تأکید شده بود که ارز تخصیصی باید از منابع 

مورد تأیید بانک مرکزی باشد؛ یعنی می‌تواند از 
محل ارز دراختیار ایرانیان خارج از کشور 

مشروط به داشتن کارت اقامت 
باشد. 


